d'ogni alcuna parte s'intendano dover essere  
detta robbe o merci obligate al Gabellotto nuovo  
e detto Gabellotto di vecchio sia obligato restituire  
quello avero avuto d'ogni robbe e merci restau-  
e quella rata saranno.

Item che il Gabellotto possa a belli del Funito  
farsi pagare la gabella in Kalende di Jnari  
ogni anno.

Item se accidera che altre persone Mercanti  
Mercadanti che siano fuori del Distretto di  
Vintimiglia siano obligati a pagare la gabella  
di quanto venderanno di tutte le sopra-  
tate a detta gabella, alla ragione di cinque per  
cento e non vendendo non siano obligati, eccetto per  
quella parte venderanno.

## Gabella Trigeni Vini

Introducy gabelle Trigeni vini venditur in hunc  
modum videlicet a Kalendis Maij orto solo  
usque ad alias Kalendas Maij proxime venturi  
usque ad illam horam --

Videlicet quod quilibet persona cuiuscumque  
conditionis existat que vendiderit vinum ad minus  
in Civitate Vintimilij vel in Districte vendere de-  
bet dictum vinum ad mensuram Trigeni ordinari.

et solvat et solvere teneatur dicto Comiti  
 vel ejus Emptori trecentum, scilicet Decimam partem  
 introitus totius vini, quod ut supra ad minutum  
 vendiderit quod Trecentum solvatur incontinenti  
 dicto dicto vino.

Et quod dictus Emptor compelleri possit quocumque  
 vendente vinum ad minutum ad jurandum de  
 non committendo fraudem in dicta gabella cui  
 iuramento si juraverit credatur et stetum.

Et si aliquis venditor vini aut vendi faciens vinum  
 ad minutum non vellet dictum Trecentum vini  
 venditi vel quod vendere voluerit solvere emptori vel  
 Comoluni dicti introitus, possit et valeat emptor  
 dicti introitus persequi facere pro Civitate Im-  
 munitatis et Districtum quod aliquis non debeat de  
 dicto vino et supra vendendo emere, et habere sub  
 pena solidorum quinque monetis curvetis acce-  
 ptam a quocumque emente ex ipso vino contra  
 formam tractatus presentis introitus pro quolibet  
 vice, quod ex ipso vino ement, salvo si talis ven-  
 ditor cautum fuerit emptorem dicti introitus de  
 vendendo gabellam predictam.

teneatur quilibet Tabernarius et Tabernaria Al-  
 bergator et Albergatrix ponere illud vinum quod  
 vendit et habebit pro suo bibere separatim ab illo vino  
 quod vendit, vel vendi faciet in ejus taberna, domo vel

vel hospitio et dicere et ostendere teneatur  
 ad oculum Emptoris Gabellae quantum vinum  
 fuerit illud quod tenebit ex parte pro suo bibere  
 et familiae suae, et a quo ipsum vinum emerit  
 et de illo quod Albergator vel Albergatrix Taber-  
 narius vel Tabernaria dederit vendiderit vel tradide-  
 rit ad bibendum in dictis Tabernis, domo vel Hospi-  
 tio quibusvis personis solvere teneatur supra dictam  
 gabellam dicto Emptori dicti introitus, sub pena  
 solvendi de uno duodecim applicanda Emptori dicti  
 introitus.

1514. die 12. Aprilis

Declaratum fuit per nos Officiales electos ad  
 faciendum venio gabellae et alia faciendum pro  
 ut nobis videm fuerit pro civitate nixae et que  
 neque ad quas omni die efficiuntur per vendente  
 vinum ad minutum cum Gabellae, quod qui  
 vendiderit vinum ad minutum solvere teneatur  
 Emptori dicti introitus solvere habet pro unaque  
 et pro metreta vini pro pinta et triginta grossi  
 octo et non ultra petere possit sub pena supra  
 dicta descripta.

Ancora si è fatto adito sopra d. gabella del Trecento  
 del vino che chi venderà vino a minuto Osteria  
 o sia Tabernario overo persona che vendendo a minuto  
 sia tenuto a denunciare al Gabellotto della d. gabella  
 infra giorni tre da poi che lo averà venduto, et

una di soldi dodici per mezzola applicata dicto  
 mptori.  
 Anora che chi vorrà vendere vino in grosso cioè un  
 bante un quartiro o sia mezzola volendo pigliare  
 vive dare a pinta, o pinte o sia boccale non lo  
 possa fare senza licenza del G'bellotto o sia delli  
 Sindici della Città sotto pena d'un fiorino per mezzola  
 applicata la metà alla Communita e l'altra al  
 G'bellotto come in d. Trattato di d. Gabella si  
 contiene.

Che lo G'bellotto sia creduto per suo giuramento volendo  
 che non abbia loco se non appare prima alcun fraude  
 o sia piccolo o sia grosso e ritrovato d. fraude che  
 non sia creduto se prima non dà pegno o sicurezza  
 buona di quello dimanderà, et in questo lo suo giura-  
 mento sia creduto.

1542. die 13. Aprilis.

Noi Gio: Gibello q. Antio Stefano Berretto q.  
 Pietro e Datto Galvani q. Bernardo eletti e  
 deputati alla riformazione delle gabelle per il  
 Consiglio e Sindici di Vintimiglia come appare  
 nell'atti del M. Gio: de' Lamayrono scri-  
 vano moderno della Corte di Vintimiglia al quale  
 si abbia debita relazione e unto oggi detta Ga-  
 bella in presenza del M. Meo Gio: Cristiano de  
 Franchi moderno Capitano della presente Città  
 di Vintimiglia e distretto per il M. Ufficio di S.  
 Giorgio dell' Ecc. Dep. di Genova avemmo riform.

riformato e clausolato d. gabella, come di sotto  
 si contiene.

Item che ogni uno che venderà vino a minuto  
 sia obligato a pagare un fiorino per mezzola.

Item che non sia alcun Tavernaro o Vendente vino  
 a minuto, che possa mettere vino in casa che  
 incostantemente sia obligato a denunciare avanti  
 a d. G'bellotto ed a poi tirato lo averà, sia anco  
 obligato a denunciare questa qualità infra ore  
 24. sotto pena d'un dodici.